
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 15Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO
QUISITIVO

PERÍODO
ONCESSIVO

3156087/1 CARMEN BRITO FERREIRA 2015/2016 17.10 A 15.11.2016

57232112/1 CRISTIANE DO SOCORRO MIRANDA 
SILVA 2014/2015 03.10 A 01.11.2016

5063140/1 JOAO SILVA DE OLIVEIRA 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

3156389/1 JOANA AMARAL DA COSTA 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

3153606/1 JOANA OTILIA CASTRO FEREIRA 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

57232147/1 JORGE LUIS PIRES ASSUMPÇÃO 2015/2016 10.10 A 08.11.2016

3154882/1 JOSE FERREIRA DE SOUZA 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

5852978/4 JOSE MOREIRA SALES 2015/2016 17.10 A 15.11.2016

54186981/3 JOSE PUREZA DE CASTRO JUNIOR 2014/2015 17.10 A 15.11.2016

57188168/1 LEIDIANE NOGUEIRA DA SILVA 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

5892039/2 LORENA MAGALHAES COSTA B. 
FERREIRA 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

3158888/1 LUCIMAR XAVIER ABDON 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

57232177/1 LOURIVAL SANTOS SOUZA JUNIOR 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

6313181/1 MARIA LUIZA VAZ DE ALBUQUERQUE 2014/2015 03.10 A 01.11.2016

57193111/2 MARIA RAIMUNDA NUNES COSTA 2015/2016 17.10 A 15.11.2016

54193785/2 MAISA PAULA MUNIZ CABRAL FREIRE 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

3154840/1 PAULO SERGIO CARLOS DA SILVA 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

57232815/1 RONALDO DA COSTA MOIA 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

3158110/1 SONIA BAIA CAIRES 2015/2016 03.10 A 01.11.2016

57232865/1 SHIRLAINE MORAES E SOUZA 2014/2015 03.10 A 01.11.2016

José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 112470

PORTARIA Nº 349 de 16 de setembro de 2016
CONCEDER, o servidor EVANDRO LADISLAU DA SILVA, Matrícula 
54180579/3, lotado na Coordenadoria de Assistência Social, 
30(trinta) dias de férias regulamentares, no período concessivo 
de 01/09 A 30/09/2016, referente ao período aquisitivo 
2014/2015.
A presente portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 01 
de setembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 112489

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 246 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 244/2016, de 
19/09/2016, publicado no DOE nº 33.216, de 21/09/2016.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/381651, de 19/09/2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Sheila dos Santos, Id Funcional nº 
57197081/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Penitenciária, 
lotada no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 300,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
setembro de 2016.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 112326

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 158  DE 20 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO o memorando nº. 097/2016 – DG/Casa Civil, 
de 18/07/2016, e ainda o despacho da página 10 – Casa Civil, 
constantes nos autos do processo nº. 2016/292904.
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, LUCIANE MALCHER DE ARAGÃO FURTADO, 
para o cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código 
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de 01/10/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 112390

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1.576 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00095-CPAD, 
datado de 21/09/2016, da Comissão Processante, constituída 

pela Portaria n.°676-GS/SEFA, de 25/09/2015, publicada no 
DOE, edição n.° 32.982, de 30/09/2015 e prorrogada pela 
portaria n. 1091 de 15/07/2016, publicada no DOE n. 33.175 
de 22/07/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que a mesma, até à presente fase, está 
coletando provas que se tornam necessárias para que possa 
formar convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 25/09/2016, a Comissão Processante, constituída pela 
PORTARIA Nº 676-GS/SEFA de 25/09/2015, presidida pelo 
servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.° 
5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 21/09/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 112075
PORTARIA N.º 1591, DE 22 DE Setembro   DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescida a Tabela III-8 “Operações Destinadas ao 
Estado do Mato Grosso para Abate”, no subitem III “Pecuária” 
no Boletim de Preços Mínimos de Mercado, constante da Portaria 
n.º 0354, de 14 de dezembro de 2005, conforme Anexo Único 
desta Portaria, em observância ao que determina o art. 43 do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO
 

III-8 OPERAÇÕES DESTINADAS AO ESTADO DO MATO GROSSO PARA ABATE

 PRODUTO

PESO BRUTO PREÇO DA REGIÃO

CB

NOVO PROGRESSO E 
DISTRITOS DE CACHOEIRA 
PORTEIRA, CASTELO DOS 

SONHOS E MORAIS DE 
ALMEIDA

III-8.1 BOVINOS DE 25 A 36 MESES (MACHO) cb

1.280,00
III-8.2 BOVINOS DE 25 A 36 MESES(FEMEA) cb
III-8.3 BOVINOS ACIMA DE 36 MESES (MACHO) cb
III-8.4 BOVINOS ACIMA DE 36 MESES (FEMEA) cb

Protocolo: 112365

CONTRATO
.

CONTRATO: 021/2016/SEFA.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de cartões e 
créditos eletrônicos de vales transportes “Passe Fácil” para 
os estagiários da Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias - DAIF da Secretaria de Estado da Fazenda.
Valor Total: R$2.041,20 (dois mil e quarenta e um reais e vinte 
centavos).
Data da Assinatura: 13/09/2016.
Vigência: 13/09/2016 a 31/12/2016.
Orçamento: 17101. 04. 123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0144.
Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
PASSAGEIROS BELEM - SETRANSBEL, CNPJ 04.750.006/0001-
37, Rua dos Mundurucus, 2555, CEP 66040-270, Belem/PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo: 112377

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Prorrogação Ordem Serviço
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 180 dias a ORDEM DE 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


